Pliilippus, Dei gracia francorum rex , baillivo insul. salutcm. 
Conquestus est nobis Robiertus dictus de Wavrin armiger quod 
cum ipse sit in bona saisina omni modo, alle et basse justicie 
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ville de Wavrin et  eam teneat à nobis in feodum , scabini ville 
Insulensis pro eo quod dicunt quandam injuriam ciiidam de suis 
conburgensibus in dicta villa factam fuisse, in dicta villa quandam 
veritatem de novo et indebile fecerunt, iinpediendo et pertur- 
bando ipsum in sua saisina pretlicta , in ejus prejudicium et  gra- 
vamen : unde vobis mandamus quod , si vocatis evocandis , 
vobis constiterit ita esse, impedimentum faciatis amoveri, et 
quocl per ipsos scabinos in bac parte in dicti Roberti et  saisine 
sue prejudicium factum inveneritis indebite , faciatis ad statum 
debitum , justicia mediante, reduci ; si vero super dicta saisina 
inter partes oratur debatum , ipso debato ad manum nostram 
tanquam superiorem posito , facta que per ipsam manum nos- 
tram ressaisina qlLe et prout rationabiliter fuerit facienda, 
partes adjornetis coram nobis, vel gentibns noatris, Parisius, 
ad diem ballivie ambianensis futuri proxirno parlementi in  ipso 
negocio ut justum fuerit processuras, et quid iude feceritis 
noPtre curie rescribatis. Datum apud Espiers XIIIVie may anno 
Domi RI0 CCÇO tertio decimo. 

Car se Robiers de Wavrin eut dit et fail mention de la francise 
dessus dite , telle côme est ,  et  eust dit que Wiivrins fust de le 
castelenie de Lille si comme elle es t ,  cn vérits a cour ne li 
rois nos sires ne lui eussent pas tel lettre bailliec, s t  se il dist 
qu'il a toute justiche haute et basse en sa ville dc Wavrin , li 
eschevin de Lille dient que bien puet estre, et ausi ont autre 
noble pluseur en la castelanie, et pour clie ne demeure pas que 
la ville de Lille ne puist adonc user de ladite franchise, et usei 
en a toutes fois que li cas se est offiers et encore n'a pas grant 
tans, que ces meismes niaufetures meffist si comme il a fait, or 
endroit et  à Wavrin, avint ado. c a merci par d e ~ i e r s  la ville 
et fist l'amende telle que adoric li fu enjointe par les eschevins, 
et jura et  fianca par la foy de sen cors que jamais A nul jour ne 
mesprenderoit à son tort à bourgois de Lille, de la quel coze il 
est trouvé parjures e t  se il ne fut adonc venus amender, la ville 
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fust adonc alée prendre le vengance de l'arsin. Et quant l i  
baillis at aportée la dite lettre as eschevins, il lor deffendi que 
la ville ne fesist nul arsin en la tiere de Wavrin , comment qu'il 
ne fut point contenu en ladite lettre, en trespassant ses metes, 
et le mandement qui li estoit envoiies de court, comme ausi 
que adonc et avant que la dite lettre venist a lui sen fist partie 
pour Robiers de Wavrin en disant et soustenant que Wavrin 
n'estoit pas de la castelenie de Lille, et en ce disant il défrau- 
doit le roy no. singr tout avant, le caslelain et le ville en apries, 
de lor propre hiretage, en alant contre son sierement, du  tout 
par pluseurs raisons : premiers se Wavrins n'estoit de le dite 
castelenie et aucuns bourgois de Lille se meffesist en quel ma- 
nière que ce fust , coinnie Rolliers de M7avrin die et maintiengne 
que il a toute justiclie haute et basse, li rois nos sires ni aroit 
prufit conniscance ne esploit, avant I'aroit le  dis Robiers et 
et ensi nos sires li rois n'aroit a Wavrin que li resort , mais si 
Wavrin estoil de la castelenie de Lille, si comme il est en 
véritei, comme elle soit situie et assise de toutes pars en la 
dite castelenie, et aucnns hourgois de Lille si fourfaisoit , l i  
escevins au conjurement d'ou bailli11 le roy ; en aroient la con- 
gnoiscance tant seulement, li rois le pourfit et l'exécution sans 
moiien , c'est à savoir les II tiers, et li